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mer flere voksne eller andet, som man ellers kan 
gøre for at forbedre hverdagen i daginstitutio- 
nerne? 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Det er sådan, at af de 400 mio. kr., der, som det 
ganske rigtigt siges, foreløbig er afsat over 4 år, 
skal de fleste af pengene, nemlig de 215 miö. kr., 
som er over halvdelen af pengene, rent faktisk 
først og fremmest bruges til at hjælpe udsatte 
børn. 

Vi vil igangsætte 'en lang række projekter. Det 
kan være projekter, hvor vi sætter ekstra perso- 
nale og ressourcepersoner ind i f.eks. belastede 
områder, etablerer en form for udrykningshold, 
eller det kan være andre projekter, som kommu- 
neme er interesserede i at få gennemført. Så de 
fleste penge går direkte til at hjælpe udsatte 
børn. 

Så sætter vi også ind med hensyn til at få 
mere viden, for vi vil i starten af hele det forløb 
til i alt 2 mia. kr. gerne sørge for at sikre, at vi 
kan samle viden ind, at vi kan følge projekterne. 
Derfor er der selvfølgelig også sat penge af til at 
screene for fakta og til at lave forskning omkring 
de indsatser, vi laver, så vi kan samle viden op 
og dele viden bagefter, så alle andre kan få del i 
den. 

Men det er den mindste del af pengene, vi 
bruger til det. Det meste går direkte til børnene. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2833 

10) Til familie- og forbrugerministeren af: 
Per Clausen (EL): 
»Mener ministeren, at det er tilfredsstillende, at 
der kan gå flere år, før vi får en fungerende er- 
næringsmærkning af fødevarer i Danmark, og 
hvorfor vil han på den baggrund ikke sætte 
gang i en proces, hvor Danmark kan få mulig- 
hed for at etablere et obligatorisk nationalt er- 
næringsmærke eller med udgangspunkt i Nor- 
disk Råds beslutning om etablering af et nordisk 
ernæringsmærke forsøge at etablere et fælles 
nordisk mærke?« 

Per Clausen (EL): 
Spørgsmålet om sundhed og fødevarer er jo et 
meget vigtigt emne for regeringen. Derfor har 
familie- og forbrugerministeren også arbejdet på 

at få indført et ernæringsmærke, som skulle gøre 
det nemmere for forbrugerne at vælge sunde al- 
ternativer, når de køber ind. 

Desværre går det ikke så hurtigt. Det sidste, 
vi har hørt fra ministeren, er, at han forventer, at 
han kan have et mærke klar ved udgangen af 
dette år, men det fremgår desværre også af sva- 
ret, at der ikke er nogen viden om, hvornår det i 
realiteterne kommer til at fungere. Det hænger 
jo sammen med, at detailhandelen entydigt har 
sagt, at den ikke ønsker at medvirke. 

I den sammenhæng synes jeg, at det er en 
smule overraskende og måske også en smule 
skuffende, at ministeren ikke vil tage initiativer 
til at skaffe sig mulighed for at indføre et obliga- 
torisk mærke, et nationalt mærke. 

Kl. 14.35 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Det her er en sag, hvor hr. Per Clausen og jeg 
kæmper side om side. Og det er jo dejligt, at der 
er nogle områder, hvor vi har en fælles opfattel- 
se af tingene. For jeg er ligesom hr. Per Clausen 
stærkt interesseret i, vi får en ernæringsmærk- 
ningsordning op at stå her i landet. 

Det er imidlertid desværre sådan, som hr. Per 
Clausen siger det, at der er en del af erhvervsli- 
vet, som ikke har ønsket at medvirke. Derfor ar- 
bejder jeg i øjeblikket sammen med dem, som 
fortsat har været interesserede i at etablere en 
mærkningsordning -  det vil sige fødevareindu- 
strien, Dansk Industri og Forbrugerrådet -  på at 
gøre en mærkningsordning færdig og få den no- 
tificeret over for EU. Og så håber vi trods den 
modstand, der har vist sig i en periode her, alli- 
gevel at kunne få etableret en mærkningsord- 
ning. 

Samtidig har jeg imidlertid rejst sagen over 
for EU, for på længere sigt må det rigtige være, 
at vi har en fælles europæisk mærkningsord- 
ning. Så det er det, jeg yderligere har gjort. 

Endvidere er der overvejelser i Nordisk Råd, 
som vi er en del af, om, hvorvidt man kunne 
forestille sig, at man i hvert fald i de nordiske 
lande kunne finde frem til en fælles ordning. Så 
det er drøftelser, vi deltager i på sidelinjen. 

Så jeg mener sådan set, at vi forfølger flere 
spor for at sikre, at vi på en eller anden måde får 
en effektiv mærkningsordning på plads, men en 
obligatorisk ordning er der ikke udsigt til, for 
det er der simpelt hen ikke hjemmel til at gen- 
nemføre. 


